
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA DI FARMACI NON RICOMPRESI NELLA PROCEDURA DI GARA 
EFFETTUATA DA S.C.R. PIEMONTE - COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Fumarola Angela

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D. Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

Con Determinazioni del Direttore della S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti - 
Patrimoniale n. 65 del 19.01.2024 e n. 78 del 23.01.2024, entrambe esecutive nelle forme di legge, 
i contenuti delle quali si richiamano integralmente “per relationem”, sono state adottate le 
determinazioni a contrarre per l’avvio dei procedimenti, tramite la piattaforma ME.PA Consip, relativi 
alla fornitura di farmaci non ricompresi nella procedura di gara effettuata da S.C.R. Piemonte (R.D.O. 
n. 4008325) e alla fornitura di farmaci esteri non ricompresi nella procedura di gara effettuata da 
S.C.R. Piemonte (R.D.O. n. 3935354), entrambi da aggiudicare per lotti indivisibili alle Ditte che 
avranno proposto, per ciascuno di essi, il prezzo più basso previa verifica della conformità delle 
offerte alle prescrizioni del Capitolato Speciale, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del Decreto Legislativo 
31.03.2023, n. 36.

Entro il termine di scadenza fissato alle ore 12.00 del giorno 27.02.2024 sono pervenute e 
registrate tramite piattaforma M.E.P.A. le seguenti offerte per ciascuna R.D.O.:

R.D.O. n. 4008325

DITTA SEDE P.IVA
DATA ED ORA 

PRESENTAZIONE 
OFFERTA

LOTTI PER CUI E’ 
STATA PRESENTATA 

OFFERTA
Aziende Chimiche Riunite 
Angelini Francesco -  
A.C.R.A.F. S.P.A.

Viale Amelia, 70 
00181 Roma 01258691003 07.02.2024 09:59 Lotto 21

Roche S.p.A. - Società 
unipersonale

Viale G.B. 
Stucchi, 110
20900 Monza 
(MB)

00747170157 22.02.2024 11:01 Lotto 1

EG S.p.A. Via Pavia, 6 
20136 Milano 12432150154 22.02.2024 14:06 Lotto 2

Novartis Farma S.p.A.
Viale Luigi Sturzo, 
43
20154 Milano

02385200122 23.02.2024 12:39 Lotto 5

L. Molteni & C. dei f.lli 
Alitti Soc. di eserc. S.p.A.

S.S. 67 Loc. 
Granatieri
50018 Scandicci 
(FI)

01286700487 22.02.2024 15:24 / 
23.02.2024 10:35 Lotti 14, 15

Alloga Italia S.r.l.
Via Moggia, 75A, 
16033 Lavagna 
(GE)

01099110999 22.02.2024 12:28 Lotto 17

Parafarmacia Sant’Andrea 
Dott.ssa Maria Scarantino

Via  San Gaetano, 
78 93017 San 
Cataldo (CL)

01786130854 21.02.2024 19:08 Lotto 3

Alfasigma S.p.A.
Via Ragazzi Del 
'99, 5 40133 
Bologna

03432221202 26.02.2024 11:35 – 11:50 
– 12:10 Lotti 4, 10, 20

Monico S.p.A.
Via Ponte Di 
Pietra, 7 30173 
Venezia

00228550273 26.02.2024 13:33 – 13:22 Lotti 12, 16

Laboratorio 
Farmacologico Milanese 
S.r.l.

Via Monterosso, 
273 21042 
Caronno 

01192310124 26.02.2024 10:56 Lotto 7



3

Pertusella (VA)

Dicofarm
Via Del Casale 
Della Marcigliana, 
29 00138 Roma

01068901006 26.02.2024 12:16 Lotto 21

R.D.O. n. 3935354

DITTA SEDE P.IVA
DATA ED ORA 

PRESENTAZIONE 
OFFERTA

LOTTI PER CUI E’ 
STATA PRESENTATA 

OFFERTA

Ottopharma Via Novara, 38 – 28021 
Borgomanero (NO) 02457060032 06.02.2024 11:45 – 11:56 

– 12:02 1, 2, 3, 5

Primo Farma Piazza G. Natale, 4 – 
81020 Casapulla (CE) 04250540616 27.02.2024 10:19 5

Le Ditte partecipanti sono state ammesse alla prosecuzione della gara nel corso della seduta 
telematica svoltasi in data 01.03.2024.

Occorre provvedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice che, secondo quanto 
prescritto dal Capitolato Speciale di gara, dovrà esaminare la documentazione tecnica prodotta 
dagli operatori economici concorrenti. 

Come prescritto dall’art. 93 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 la Commissione 
Giudicatrice è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti 
nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto. 

In considerazione della tipologia e delle caratteristiche della procedura di gara, si ritiene di 
costituire la commissione giudicatrice come segue:

Presidente

  Dott.ssa Sara Lesino – S.C. Farmacia Ospedaliera A.S.L. AL – Farmacista Dirigente 
(nota prot. n. 22869 del 28.02.2024)

Componenti

• Dott.ssa Valentina Santosuosso – S.C. Farmacia Ospedaliera A.S.L. AL - Farmacista Dirigente
(nota prot. n. 22869 del 28.02.2024)

• Dott.ssa Federica Ferraris – S.C. Farmacia Ospedaliera A.S.L. AL – Farmacista Dirigente
(nota prot. n. 22869 del 28.02.2024)

L’attività di segreteria sarà garantita dal personale della S.C. Economato Logistica 
Approvvigionamenti Patrimoniale. 

Per le suesposte considerazioni si ritiene:

- di adottare il provvedimento di ammissione delle Ditte partecipanti alla procedura in esame, 
così come previsto dall’art. 20 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36;
- di costituire secondo le predette indicazioni la Commissione Giudicatrice preposta alla 
valutazione della documentazione presentata dalle Ditte concorrenti alle procedure negoziate in 
esame; 
- di pubblicare come prescritto dall’art. 28 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 il presente 
provvedimento sulla piattaforma Mepa entro il termine di due giorni dalla data di adozione.

Si evidenzia che, come prescritto dalla documentazione di gara, in considerazione del fatto 
che la Piattaforma M.E.P.A. garantisce la massima segretezza e riservatezza dell’offerta e dei 
documenti che la compongono e, altresì, la provenienza, l’identificazione e l’inalterabilità dell’offerta 
medesima, l’apertura delle “buste telematiche” contenenti la documentazione amministrativa, 



4

tecnica ed economica nonché il download della relativa documentazione avverrà in sedute riservate, 
ad opera del personale della S.C. E.L.A.P.

Si ritiene infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di portare a compimento l’iter procedimentale. 

Tutto ciò premesso:
DETERMINA

1) DI COSTITUIRE, come segue, la commissione giudicatrice preposta alla valutazione della 
documentazione tecnica presentata dalle Ditte concorrenti nelle procedure MEPA relative alla 
fornitura di farmaci non ricompresi nella procedura di gara effettuata da S.C.R. Piemonte (R.D.O. n. 
4008325) e alla fornitura di farmaci esteri non ricompresi nella procedura di gara effettuata da S.C.R. 
Piemonte (R.D.O. n. 3935354) entrambe da aggiudicare il prezzo più basso previa verifica della 
conformità delle offerte alle prescrizioni del Capitolato Speciale, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del 
Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36:

Presidente

  Dott.ssa Sara Lesino – S.C. Farmacia Ospedaliera A.S.L. AL – Farmacista Dirigente
(nota prot. n. 22869 del 28.02.2024)

Componenti

• Dott.ssa Valentina Santosuosso – S.C. Farmacia Ospedaliera A.S.L. AL - Farmacista Dirigente
(nota prot. n. 22869 del 28.02.2024)

• Dott.ssa Federica Ferraris – S.C. Farmacia Ospedaliera A.S.L. AL – Farmacista Dirigente
(nota prot. n. 22869 del 28.02.2024)

2) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, sulla piattaforma MEPA entro il termine di due giorni dalla data di 
adozione.

3) DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento non comporta ex se alcun impegno di spesa.

4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di portare a compimento l’iter procedimentale. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

Proposta 743/24

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2024-05-15T12:43:39+0200
	ANGELA FUMAROLA




